[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ЧАГОДОЩЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

23.09.2024                                                                                       №  1561
О внесении изменений в постановление

администрации Чагодощенского

муниципального округа Вологодской области

от 30.01.2023 №124
В соответствии с Законом Вологодской области от 12.07.2024 № 5686-ОЗ «О внесении изменений в статью 3 Закона области «О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан в целях реализации права на образование», во исполнение пункта 11 части 1 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», частей 7 – 7.2 статьи 79 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», на основании статьи 38 Устава Чагодощенского муниципального округа Вологодской области ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации Чагодощенского муниципального округа Вологодской области от 30.01.2023 года №124 «Об обеспечении бесплатным двухразовым  питанием обучающихся с ограниченными  возможностями здоровья, не проживающих  в муниципальных организациях, осуществляющих  образовательную деятельность, но обучающихся  в них по адаптированным основным  общеобразовательным программам» следующие изменения:
1.1. Наименование постановления изложить в следующей редакции:

«Об обеспечении бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, не проживающих в муниципальных организациях Чагодощенского муниципального округа, осуществляющих образовательную деятельность, но обучающихся в них по адаптированным основным общеобразовательным программам, а также  детей-инвалидов и инвалидов».

1.2. Преамбулу постановления изложить в следующей редакции:

«В соответствии с Законом Вологодской области от 12.07.2024 № 5686-ОЗ «О внесении изменений в статью 3 Закона области «О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан в целях реализации права на образование», во исполнение пункта 11 части 1 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», частей 7 – 7.2 статьи 79 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», на основании статьи 38 Устава Чагодощенского муниципального округа Вологодской области ПОСТАНОВЛЯЮ:»

1.3. Пункт 1 изложить в следующей редакции:

«Утвердить прилагаемый Порядок обеспечения бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, не проживающих в муниципальных организациях Чагодощенского муниципального округа, осуществляющих образовательную деятельность, но обучающихся в них по адаптированным основным общеобразовательным программам, а также  детей-инвалидов и инвалидов».

1.4. в п. 2 Постановления после слов «общеобразовательным программам» дополнить словами «а также  детей-инвалидов и инвалидов».
1.5. в п. 2 Постановления дополнить абзацем пятым следующего содержания:

«124 рубля в день на одного обучающегося начального общего образования, основного общего образования, среднего общего образования; 124 рубля в день на одного обучающегося, получающего денежную компенсацию на питание.».
1.6. в п. 3 и в п. 4 Постановления после слов «общеобразовательным программам» дополнить словами «а также  детей-инвалидов и инвалидов».

1.7. Дополнить Порядок пунктом 25 следующего содержания:

«п. 25 Дети-инвалиды и инвалиды, обучающиеся по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в муниципальных образовательных организациях округа далее также а настоящем пункте – обучающиеся, обучающиеся из числа инвалидов), обеспечиваются двухразовым бесплатным питанием.

Обучающиеся из числа инвалидов, обучение которых по образовательным программам основного общего и среднего общего образования организовано муниципальными образовательными организациями округа индивидуально на дому, обеспечиваются по выбору обучающихся (законных представителей обучающихся) двухразовым бесплатным питанием или денежной компенсацией на питание.

Обучающиеся из числа инвалидов обеспечиваются питанием в соответствии с настоящим Порядком, если они не относятся к категории обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, не проживающих в муниципальных образовательных организациях округа, но обучающихся в них по адаптированным основным общеобразовательным программам.

Для предоставления бесплатного двухразового питания законный представитель обучающегося из числа инвалидов, совершеннолетний обучающийся инвалид (далее - заявитель) подает заявление о предоставлении бесплатного двухразового питания, оформленное по форме согласно приложению N 1 к настоящему Порядку, в образовательную организацию.
В случае обращения за предоставлением бесплатного двухразового питания представителя заявителя, им представляется в образовательную организацию заявление о предоставлении бесплатного двухразового питания, оформленное по форме согласно приложению N 2 к настоящему Порядку, а также:

копия документа, подтверждающего полномочия представителя заявителя;

копия документа, удостоверяющего личность представителя заявителя (страниц, содержащих сведения о личности), - в случае направления заявления по почте.
Для предоставления денежной компенсации заявитель подает в образовательную организацию заявление о предоставлении денежной компенсации, оформленное по форме согласно приложению N 3 к настоящему Порядку, с приложением реквизитов счета, открытого в кредитной организации или в отделении почтовой связи, для перечисления денежной компенсации.

В случае обращения за предоставлением денежной компенсации представителя заявителя им представляется заявление о предоставлении денежной компенсации в образовательную организацию, оформленное по форме согласно приложению N 4 к настоящему Порядку, с приложением реквизитов счета, открытого в кредитной организации или в отделении почтовой связи, для перечисления денежной компенсации, а также:

копии документа, подтверждающего полномочия представителя заявителя;

копии документа, удостоверяющего личность представителя заявителя (страниц, содержащих сведения о личности), - в случае направления заявления по почте.

Заявитель (представитель заявителя) вправе одновременно с заявлением представить копию справки федерального государственного учреждения медико-социальной экспертизы, подтверждающей факт установления инвалидности ребенку.

Копии документов представляются с предъявлением подлинников либо заверенными в нотариальном порядке. При представлении копий документов с подлинниками специалист образовательной организации, осуществляющий прием документов, делает на копии отметку о ее соответствии подлиннику и возвращает подлинники заявителю (представителю заявителя) при личном обращении в день их представления (при направлении по почте - в течение 2 рабочих дней со дня их поступления) способом, позволяющим подтвердить факт и дату возврата.

Заявление на предоставление бесплатного двухразового питания или на предоставление денежной компенсации (далее - заявление) и прилагаемые к нему документы, представляются заявителем (представителем заявителя) в образовательную организацию лично или почтовым отправлением.

Заявление регистрируется работником образовательной организации, ответственным за прием и регистрацию документов, в день его поступления в образовательную организацию со всеми необходимыми документами, обязанность по представлению которых возложена на заявителя (представителя заявителя).

В случае если к заявлению не приложены или приложены не все документы, обязанность по представлению которых возложена на заявителя (представителя заявителя), образовательная организация возвращает заявителю (представителю заявителя) заявление и документы, представленные лично, в день их представления (при направлении по почте - в течение 2 рабочих дней со дня их поступления) способом, позволяющим подтвердить факт и дату возврата, с указанием недостающих документов.

В случае если заявителем (представителем заявителя) не представлена копия справки федерального государственного учреждения медико-социальной экспертизы, подтверждающей факт установления инвалидности ребенку, специалист образовательной организации, принимающий документы, в этот же день сообщает о непредставлении заявителем указанного документа специалисту управления образования, который не позднее 2 рабочих дней со дня регистрации заявления направляет соответствующий межведомственный запрос о предоставлении необходимых сведений в установленном порядке.
Днем обращения за предоставлением бесплатного двухразового питания или денежной компенсации считается день представления заявителем (представителем заявителя) в образовательную организацию заявления и всех необходимых документов.

Образовательная организация в течение двух рабочих дней со дня принятия заявления со всеми необходимыми документами направляет в управление образования администрации Чагодощенского муниципального округа Вологодской области  (далее - Управление образования):

список обучающихся на предоставление бесплатного двухразового питания по форме согласно приложению N 7 к настоящему Порядку;

список обучающихся индивидуально на дому на предоставление денежной компенсации по форме согласно приложению N 8 к настоящему Порядку;

документы предусмотренные настоящим пунктом.

 Решение о предоставлении (об отказе в предоставлении) бесплатного двухразового питания или денежной компенсации принимается Управлением образования в течение 5 рабочих дней со дня регистрации заявления в образовательной организации, а в случае направления межведомственных запросов – со дня получения специалистом управления образования запрошенных сведений.
Основаниями для отказа в предоставлении двухразового бесплатного питания обучающимся из числа инвалидов или   денежной компенсации являются следующие:

1) государственная регистрация смерти ребенка, в отношении которого подано заявление;

2) выявление противоречий в сведениях, содержащихся в заявлении;

3) обучающийся, на которого подано заявление о предоставлении двухразового бесплатного питания, отчислен из образовательной организации на дату принятия решения о предоставлении бесплатного двухразового питания или денежной компенсации.

Предоставление бесплатного двухразового питания или денежной компенсации прекращается в следующих случаях:

а) государственная регистрация смерти ребенка, в отношении которого подано заявление;

б) выявление противоречий в сведениях, содержащихся в заявлении;

в) обучающийся, на которого подано заявление о предоставлении двухразового бесплатного питания, отчислен из образовательной организации на дату принятия решения о предоставлении бесплатного двухразового питания или денежной компенсации.

Управление образования о принятом решении о предоставлении (об отказе в предоставлении) бесплатного двухразового питания или денежной компенсации уведомляет образовательную организацию в день его принятия любым доступным способом, а также в течение 2 рабочих дней со дня принятия решения о предоставлении (об отказе в предоставлении) денежной компенсации письменно уведомляет МКУ "Центр обеспечения" о принятом решении.

Образовательная организация в течение одного рабочего дня со дня принятия указанного решения уведомляет заявителя (в случае отказа - с указанием обоснования отказа и порядка его обжалования).

Заявитель обязан в течение 3 рабочих дней со дня наступления случае утраты обучающимся права на получение бесплатного двухразового питания или денежной компенсации, сообщить о его наступлении в письменном виде в образовательную организацию.

В случае отказа от бесплатного двухразового питания или денежной компенсации заявитель  подает письменное заявление в образовательную организацию.
Образовательная организация обязана сообщить в письменном виде в Управление образования о наступлении случаев об утрате обучающимся права на получение бесплатного двухразового питания или денежной компенсации; об отчислении обучающегося из образовательной организации; об отказе заявителя от обеспечения бесплатным двухразовым питанием или денежной компенсацией, в течение 1 рабочего дня со дня их наступления или поступления информации от заявителя.

Решение о прекращении предоставления бесплатного двухразового питания или денежной компенсации принимается Управлением образования не позднее 2 рабочих дней со дня получения информации от образовательной организации, когда предоставление бесплатного двухразового питания или денежной компенсации прекращается.

 Управление образования о принятом решении о прекращении предоставления бесплатного двухразового питания или денежной компенсации уведомляет образовательную организацию в день его принятия любым доступным способом, а также в течение 2 рабочих дней со дня принятия решения о прекращении предоставления  бесплатного двухразового питания или денежной компенсации письменно уведомляет заявителя (представителя заявителя), а также  МКУ "Центр обеспечения" о принятом решении.

Предоставление бесплатного двухразового питания или денежной компенсации прекращается со дня, следующего за днем наступления случаев, предусмотренных настоящим пунктом Порядка (утрата обучающимся права на получение бесплатного двухразового питания или денежной компенсации; отчисление обучающегося из образовательной организации; отказ заявителя от обеспечения бесплатным двухразовым питанием или денежной компенсацией (письменное заявление).).

Бесплатное двухразовое питание предоставляется в дни посещения учебных занятий, начиная со дня, следующего за днем принятия решения о предоставлении бесплатного двухразового питания, на весь период обучения в образовательной организации.

Двухразовое бесплатное питание предоставляется на весь период обучения в образовательной организации при условии ежегодного подтверждения права на его получение в соответствии с настоящим пунктом.

Обеспечение двухразовым бесплатным питанием в следующем учебном году обучающихся из числа инвалидов, получающих двухразовое бесплатное питание в текущем учебном году, осуществляется в случае, если на 30 августа текущего года обучающиеся из числа инвалидов сохранили право на предоставление мер поддержки (обучающийся является ребенком-инвалидом, инвалидом).

Управление образования проверяет информацию о наличии инвалидности у обучающегося путем направления соответствующего межведомственного запроса в установленном порядке.

В случае если на 30 августа текущего года обучающийся не является ребенком-инвалидом, инвалидом, управление образования принимает решение о прекращении предоставления двухразового бесплатного питания не позднее 31 августа текущего года и уведомляет о прекращении предоставления двухразового бесплатного питания обучающемуся образовательную организацию не позднее 31 августа текущего года любым доступным способом, а также в течение двух рабочих дней со дня принятия решения уведомляет заявителя и образовательную организацию способом, позволяющим подтвердить факт и дату направления уведомления.

При обучении на дому бесплатное двухразовое питание или денежная компенсация предоставляются в дни обучения обучающихся индивидуально на дому, начиная со дня, следующего за днем принятия решения о предоставлении бесплатного двухразового питания или денежной компенсации, на весь период обучения индивидуально на дому.

Размер денежной компенсации на питание в месяц рассчитывается за фактическое количество дней обучения обучающегося.

Образовательная организация ежемесячно в срок до 5 числа месяца, следующего за отчетным месяцем, направляет в МКУ "Центр обеспечения" табель учета дней обучения обучающегося в отчетном месяце.

Денежная компенсация на питание выплачивается МКУ "Центр обеспечения " ежемесячно в срок до 20 числа месяца, следующего за месяцем, в котором проводилось обучение, путем перечисления средств на счет заявителя, открытый в кредитной организации или в отделении почтовой связи, указанный в заявлении.

В случае необоснованного получения бесплатного двухразового питания или денежной компенсации вследствие злоупотребления заявителя (представление документов с заведомо ложными сведениями, сокрытие данных, влияющих на право предоставления бесплатного двухразового питания или денежной компенсации) денежные средства, израсходованные на бесплатное двухразовое питание обучающегося или предоставление денежной компенсации, подлежат добровольному возврату заявителем либо взыскиваются в судебном порядке.».

3. Утвердить приложение № 7 и приложение № 8 к Положению согласно приложению № 1 и приложению № 2 к настоящему постановлению.

4. Установить, что настоящее постановление применяется к правоотношениям, возникшим с 1 сентября 2024 года.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Чагодощенского муниципального округа Т.А.Симанову.

6. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и размещению на официальном сайте Чагодощенского муниципального округа  в сети «Интернет».

Глава Чагодощенского муниципального округа
Вологодской области                                                                  А.В. Косёнков
   Приложение № 1
к постановлению администрации Чагодощенского муниципального округа от 23.09.2024 № 1561
форма

СПИСОК

обучающихся в образовательной организации детей-инвалидов, инвалидов,  на предоставление бесплатного

двухразового питания

_______________________________________________________

(наименование муниципальной образовательной организации)

	N

п/п
	Ф.И.О. обучающегося
	Дата рождения обучающегося
	Ф.И.О. родителя (законного представителя) обучающегося
	Реквизиты заключения психолого-медико-педагогической комиссии (дата, номер)
	Реквизиты документа, подтверждающего наличие у обучающегося заболевания, требующего индивидуального подхода в организации питания (дата, номер) (при наличии)
	Дата приема заявления родителя (законного представителя) обучающегося на предоставление бесплатного двухразового питания
	Дата завершения обучения по программ начального общего, основного общего, среднего общего образования

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	8
	9

	Руководитель

	/

	/

	(наименование МОО)

	(подпись)

	(Ф.И.О. руководителя)

	"__"____________ 20__ г.
	М.П. (при наличии)

Приложение № 2

к постановлению администрации Чагодощенского муниципального округа от 23.09.2024 № 1561
	СПИСОК

обучающихся в образовательной организации детей-инвалидов, инвалидов индивидуально на дому, на предоставление денежной

компенсации на питание

	(наименование муниципальной образовательной организации далее - МОО)

	N

п/п
	Ф.И.О. обучающегося
	Дата рождения обучающегося
	Ф.И.О. родителя (законного представителя) обучающегося
	Реквизиты счета родителя (законного представителя) обучающегося, открытого в кредитной организации или в отделении почтовой связи
	Реквизиты заключения психолого-медико-педагогической комиссии (дата, номер)
	Реквизиты документа, подтверждающего наличие у обучающегося заболевания, требующего индивидуального подхода в организации питания (дата, номер) (при наличии)
	Дата приема заявления родителя (законного представителя) обучающегося на предоставление денежной компенсации на питание
	Срок обучения по адаптированной основной общеобразовательной программе индивидуально на дому согласно приказу МОО

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	9
	10

	Руководитель

	/

	/

	(наименование МОО)

	(подпись)

	(Ф.И.О. руководителя)

	"__"____________ 20__ г.
	М.П. (при наличии)